
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

5. SETTORE PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

PROT. N. 4575 DEL 12/03/2020
Servizio: 

ORIGINALE DI ORDINANZA SINDACALE N. 14 del 12/03/2020

Oggetto:  EMERGENZA  CORONAVIRUS  COVID-19  APERTURA  CENTRO  OPERATIVO

COMUNALE (C.O.C.)

IL SINDACO

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative
del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55
del 4 marzo 2020;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62
del 9 marzo 2020”;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative
del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione
dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull’intero  territorio  nazionale”  pubblicato  nella
Gazzetta Ufficiale n.64 del 11 marzo 2020”;

Visti: 

 il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 “Codice della protezione civile” che riconosce il Sindaco
come Autorità locale di Protezione Civile; 

 la Legge Regionale 12 dicembre 2019, n. 53. “Sistema regionale di protezione civile”; 
 l’art. 50 della Legge 267/2000 che assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli quale Autorità

locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 
 il Piano Comunale di Protezione Civile comunale approvato con D.C.C. n. 36 del 30/07/2018.

 
Atteso che, per far fronte alla situazione epidemiologica a livello locale, dal punto di vista della programmazione e
pianificazione di servizi mirati di assistenza alla popolazione, persone non autosufficienti ovvero in condizioni di
fragilità a cui garantire beni di prima necessità e per ogni altra esigenza di carattere straordinario che dovessero



verificarsi, si rende opportuna l’attivazione del C.O.C; 
Ritenuto, per le considerazioni sopra esposte, di attivare le risorse a disposizione dell’Ente comprese quelle del
Volontariato di Protezione Civile al fine far fronte a tutte le situazioni  di disagio che si  stanno verificando in
relazione all’emergenza epidemiologica “Covid – 19” ; 
Visto l’art. 54 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

ORDINA 

l’attivazione  temporanea  sino  al  termine  del  periodo  emergenziale del  CENTRO  OPERATIVO
COMUNALE  (C.O.C.) presso  il  Comune  di  Veglie  al  fine  di  coordinare  gli  interventi  di  assistenza  alla
popolazione  e  per  ogni  altra  esigenza  di  carattere  straordinario  che  dovesse  verificarsi  a  seguito  dell’evento
epidemiologico in atto, relativamente alle seguenti funzioni di supporto: 

- UNITA DI COORDINAMENTO GENERALE E GESTIONE RISORSE:  Ing. Mauro MANCA / sostituto  arch.
Antonio ANGLANO;

- CONTROLLO MISURE NAZIONALI/REGIONALI INTERDITTIVE E DI  PREVENZIONE -  VIABILITA’
(rispetto misure dei  DPCM 8,e 9 e  11 marzo 2020, ordinanze del  Presid.  della  Regione Puglia e  provvedimenti
successivi; viabilità): Comm. Capo Massimiliano LEO e Corpo di Polizia municipale;

- COORDINAMENTO  ASSOCIAZIONI  DI  VOLONTARIATO  (coordinamento  di  tutte  le
componenti del volontariato impegnate nell’emergenza): Ing. Mauro MANCA / sostituto Comm. Capo Massimiliano
LEO;

- SANITÀ (supporto al Sindaco quale Autorità sanitaria locale per tutti i rapporti con uffici ASL ed interventi di natura
igienicosanitaria di  competenza connessi  all’emergenza nonché al  soccorso sanitario dei  sottoposti  in  quarantena
domiciliare  per  garantire  tutte  le  misure  di  sicurezza,  ecc.):  dott.  Antonio  MIGLIETTA /  sostituto  arch.  Antonio
ANGLANO;

- SERVIZI ESSENZIALI E MOBILITA’: (coordinamento attività volte a garantire il primo intervento ed il ripristino
della fornitura dei servizi essenziali): geom. Salvatore DURANTE / arch. Antonio ANGLANO;

- COMUNICAZIONI:  (coordinamento  attività  informative  dell’Ente,  verifica  efficienza  della  rete  di
telecomunicazione):ing.  Mauro MANCA  / sostituto arch. ANTONIO ANGLANO; dott. Antonio MIGLIETTA

- ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE (fare fronte alle esigenze dei cittadini disagiati e in difficoltà; delle persone
non  autosufficienti  ovvero  in  condizioni  di  fragilità  a  cui  garantire  beni  di  prima  necessità):  Avv.  Annamaria
MARASCO / sostituto geom. Salvatore DURANTE;

- FUNZIONI AMMINISTRATIVE (coordinamento le attività amministrative, contabili e finanziarie necessarie per la
gestione dell’emergenza): dott. Cosimo ALEMANNO / sostituto Avv. Annamaria MARASCO.

INFORMA 

Il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) sarà attivo ogni giorno dalle ore 08:00 alle ore 19:00 a partire dalla data
odierna,con possibilità di contatto ai seguenti recapiti: 

- Sede Comunale di via Salice - tel. 0832.969597 - pec:  protocollo.comuneveglie@pec.rupar.puglia.it (dal
Lunedì al Venerdì dalle ore 08:00 alle ore 14:00 e il Lunedì e Giovedì dalle ore 15:00 alle ore 18:00 );

- Comando Polizia Locale in Parco Rimembranze - tel.-fax 0832.967349 (dal Lunedì al Venerdì  dalle ore
14:00 alle ore 19:00 ed il Sabato e Domenica dalle 8:00 alle ore 19:00);

RENDE NOTO

A norma della Legge 241/1990 il Responsabile del Procedimento è il l'ing. Mauro MANCA 
Avverso la presente Ordinanza è proponibile:

 Ricorso al TAR competente per territorio entro 60 giorni dalla pubblicazione;
 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.

*********
La presente Ordinanza viene inoltrata:
- ai Funzionari responsabili individuati dal presente provvedimento e a tutti i dipendenti comunali;
- al Comando stazione dei Carabinieri di Veglie;
- alla Prefettura di Lecce-Area Protezione Civile-Lecce;
- alla Regione Puglia-Servizio Protezione Civile;
- al Servizio Igiene e Sanità Pubblica Dipartimento di Prevenzione dell’ASL di Lecce;
- al Coordinamento delle associazioni di volontariato e dei gruppi comunali di Protezione Civile:
- Associazione “AQUILE DEL MARE", di Veglie - via Verrienti (aquiledelmare@libero.it);

mailto:protocollo.comuneveglie@pec.rupar.puglia.it


- Associazione “SERVEGLIE", di Veglie - via IV Novembre (onlus.serveglie@pec.it);
- Associazione “MADRE FENICE” di Veglie, via Piave (madrefenice@gmail.com);
- Associazione "ANGELS" di Veglie - via Ugo Foscolo (ass.angels@pec.it; ass.angelsonlus@libero.it).

Veglie, 12/03/2020 IL SINDACO

PALADINI Claudio

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento
informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

mailto:ass.angelsonlus@libero.it
mailto:ass.angels@pec.it
mailto:madrefenice@gmail.com
mailto:onlus.serveglie@pec.it

